

Dawidy, 20 sierpnia 2018 r.

Protokół ze spotkania z rolnikami
wraz z wnioskami

W dniu 20 sierpnia 2018 r. w Dawidach w gm. Jabłoń odbyło się spotkanie Wojewody Lubelskiego z Wójtem Gminy Jabłoń i z rolnikami z tej gminy dotkniętymi skutkami ASF w stadach trzody chlewnej hodowanych w szczególności w Dawidach i w Gęsi. Podczas spotkania rzeczowo i merytorycznie przeanalizowano wszystkie problemy związane ze skutkami ASF. Po odseparowaniu wniosków, których realizacja wymaga zmiany przepisów prawa Unii Europejskiej, takich jak radykalne zmniejszenie restrykcyjnych działań wymierzonych w zwalczanie ASF metodami administracyjnymi, poprzez m.in. skrócenie i zniesienie stref (czerwonej, niebieskiej i żółtej) utrudniających lub wręcz uniemożliwiających hodowlę i obrót trzodą chlewną, wyartykułowane zostały następujące wnioski i postulaty pod adresem Rządu RP i jego agend:

1. **Przejęcie przez Skarb Państwa (przez spółki z udziałem SP) zakładów mięsnych, np. w Rossoszu, które następnie wchodziłyby w skład Narodowego Holdingu Spożywczego.** Z informacji od Wójta Gminy Rossosz wynika, że zakłady mięsne Felix (wartość udziałów ok. 6 mln zł) przeżywają trudności finansowe i możliwe są negocjacje z ich właścicielem. **Podkreślić należy, że przejęciem zakładów, na zasadzie udziału w podmiocie je kupującym, żywo zainteresowane są grupy producenckie, np. PROPIG, POLPIG, których udziałowcami są hodowcy trzody chlewnej z tamtego terenu. W sytuacji, w której prywatne zakłady mięsne, wykorzystując dramatyczną sytuację oferują w strefach cenę znacząco poniżej cen rynkowych i kosztów produkcji, co z kolei generuje płatności ze strony państwa z tytułu utraconych dochodów dla hodowców, sięgających w samym tylko województwie lubelskim ponad 10 mln zł, zakup tego rodzaju zakładów przy udziale Skarbu Państwa jawi się jako JEDYNA SKUTECZNA METODA WYJŚCIA Z KRYZYSU.** Doliczając do tego niepotrzebnie wybite stada zdrowych świń, następnie utylizowane w

wyspecjalizowanych zakładach za cenę łączną (koszt utylizacji, odszkodowania, transportu, dezynfekcji itp.) ok.1500 zł, to oszczędności na działalności zakładów mięsnych, traktujących hodowców jak partnerów, a nie ofiary, i operujących zdrowym mięsem na rynku rolnym, są gigantyczne. W tej sprawie hodowcy gotowi są do natychmiastowego spotkania z Panem Premierem i Panem Ministrem Rolnictwa i podjęcia natychmiastowych działań.

2. Zdecydowana zmiana sposobu działania lekarzy weterynarii, poprzez uwrażliwienie ich na dramatyczną sytuację rolników z terenów ASF i uelastycznienie ich decyzji, oczywiście w granicach obowiązującego prawa, Sytuację obecną obrazuje następujący przypadek, wielokrotnie powtarzający się na terenach ASF: Hodowca, który chce sprzedać trzodę zgłasza do weterynarii ten zamiar w celu przebadania próbek krwi świń. Badanie, jeśli nie ujawni chorób, ważne jest przez 15 dni od momentu pobrania próbki. Ponieważ samo badanie trwa ok 7 dni, to czas na sprzedaż skraca się do 8 dni. W tym czasie uprawnione zakłady mięsne często deklarują zakup trzody (po dramatycznie niskich cenach) a po kilku dniach wycofują się z deklaracji. Podobnie robią kolejne zakłady, do których zwraca się hodowca. Tak mija ostatecznie termin 15 dni i sprzedaż wymaga kolejnych badań krwi. Warto podkreślić, że koszt takiego badania krwi, ponoszony przez budżet państwa, wynosi ok. 5 tys. zł. Starty z tym związane są więc ogromne. Tymczasem często lekarze weterynarii nie chcą przedłużyć terminu ważności badań o 24 godziny, do czego mają prawo. Hodowcy widzą w tym możliwość swego rodzaju zмовы.
3. W przypadku uboju prewencyjnego związanego z wykryciem ASF w sąsiednich stadach hodowcy postulują, aby procedura przewidywała uprzedni protokół zawierający informacje o ilości, wadze ubijanych świń oraz szacunkowej wysokości odszkodowania (rekompensaty) oraz terminu jej wypłaty, a także decyzję. Obecna sytuacja, w której hodowcy wybija się całe stado bez jakichkolwiek informacji i protokołów potęguje strach, obawy i niepewność.
4. W przypadku złożenia oświadczenia o likwidacji stada do 50 sztuk w związku z niespełnianiem warunków bioasekuracji rolnicy postulują wydłużenie terminu składania wniosków z 14 sierpnia do 10 września z uwagi na dezinformację panującą w tej sprawie na lubelskiej wsi.
5. Zmiana sposobu naliczania środków z tytułu utraconego dochodu poprzez wyrównywanie cen sprzedanych tuczników do ceny rynkowej, a nie jak dotychczas poprzez porównywanie dochodu z 3 lub 5 ostatnich lat. Obecna sytuacja generuje

patologię, polegającą na wymuszaniu zmniejszenia stad celem wykazania strat i uzyskania płatności.

6. Rolnicy postulują radykalne zwiększenie odstrzału sanitarnego dzików oraz wprowadzenie większego nadzoru nad działalnością kół łowieckich w tej sprawie. Z informacji docierających do opinii publicznej wynika, że mają miejsce nieprawidłowości zarówno przy liczeniu dzików jak i rozliczaniu środków przekazywanych z budżetu państwa na ich odstrzał.

1. Humiśnyk Agnieszka
2. Józef Kropiwniec
Kozak Krzysztof
Kewul Dzw
Kozak Grzegorz
Lukasz Kowalczyk
Józef Kowalczyk
Dawid Szypulski
Edward Szypulski
Krzysztof Dzw
Dzw Marek
Marek Milunk
Kard Kropiwniec
Szypulski Agnieszka
Dzw Wacław
Goniatka Krzysztof
Lewicki Janusz

WOJEWODA LUBELSKI
Przemysław Czarnek

Wójt
Dariusz Łobzko

Zbigniew
Wojtyś
Wojtyś

PROPIG Sp. z o.o.
Wierzbówka 38B, 21-200 Parczew
NIP: 539-151-23-49 REGON: 364696070
Sobiedk Emil